
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 825 del 29/09/2022 Reg. N. Servizio 354 del 27/09/2022

OGGETTO Impegno e Liquidazione fattura n. 45 del 30.04.2022 in favore della Soc. Coop. arl
L’ARCOBALENO da Montalbano Jonico per la gestione del servizio di
accoglienza, integrazione e tutela dei richiedenti asilo cittadini afghani
espatriati.

CIG: Z7E37EC1BC

IL RESPONSABILE

VISTO il D. Lgs. 251/2007, di attuazione della Direttiva 2004/83/CE, ed i D. Lgs. 25/2008 e 159/2008, di
attuazione della Direttiva 2005/85/CE, i quali stabiliscono i criteri per l'attribuzione a cittadini di paesi terzi o
apolidi della qualifica di rifugiato o di persona altrimenti bisognosa di protezione Internazionale, nonché i
criteri per l'attivazione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela;

CONSIDERATO che:

- l'Italia ha visto aumentare considerevolmente, nell'ultimo decennio, il numero di migranti cui dare
accoglienza, privi di aiuto economico e di opportunità di lavoro, con pesanti conseguenze quali
l'esclusione sociale e la mancanza di qualsiasi mezzo di sostentamento per se stessi e per il loro nucleo
familiare;

- nel mese di Agosto 2021, l'organizzazione politica dei Talebani, all'esito di accadimenti di impronta
rivoluzionaria, ha occupato la capitale dell'Afghanistan Kabul e sostituito il governo in carica,
imponendo la sua autorità mediante la proclamazione della nascita di un Emirato, con la conseguenza
che migliaia di cittadini afghani, per sfuggire alle regole del fondamentalismo Islamico e alla limitazione
delle loro libertà, hanno cercato di lasciare il Paese e di ottenere diritto di asilo in Paesi dell'Occidente;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale di Montalbano Jonico, in questo momento così drammatico
per l'Afghanistan, considera doveroso operare e promuovere iniziative per accogliere i cittadini afghani
espatriati, al fine di mettere in sicurezza i profughi, promuoverne l'integrazione, abbattere il pregiudizio,
valorizzare la diversità come risorsa, salvaguardare i diritti individuali e le libertà civili, i diritti delle minoranze e
soprattutto delle donne e dei bambini;

VISTE:

- la Circolare del Ministero dell'Interno in data 03.09.2021 con cui si introducono disposizioni in merito
all'accoglienza dei cittadini afghani evacuati con il ponte umanitario, prevedendo la possibilità di

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


sottoscrivere accordi di collaborazione fra le Prefetture territoriali e gli Enti locali ai sensi dell'articolo 15
della Legge 241/1990, al fine di garantire l'accoglienza emergenziale secondo la disciplina del sistema
C.A.S. con oneri a carico dello stesso Ministero, poi eventualmente confluibili nella rete SAI senza
alcuna soluzione di continuità secondo le disposizioni operative che verranno successivamente
diramate;

- la nota del 25.08.2021 della Prefettura di Matera - Ufficio Territoriale del Governo, acquisita agli atti
dell’Ente in data 26.08.2021 al prot. n.0011663 con cui si richiede ai Comuni della Provincia la
disponibilità all'accoglienza dei cittadini afghani secondo le modalità sopra dette;

- la nota del 15.09.2021 della Soc. Coop. L’Arcobaleno da Montalbano Jonico acquisita agli atti dell’Ente
in data 16.09.2021 con prot. n.0012657 con la quale l’accoglienza a far data dal 15.09.2021 di alcuni
cittadini afghani presso le proprie strutture;

- la nota del 05.10.2021 della Prefettura di Matera - Ufficio Territoriale del Governo, acquisita agli atti
dell’Ente in pari data con prot. n.0013662 con cui si comunicava anche al comune di Montalbano Jonico
la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione ex art.15 L. n.241/1990 per la prestazione di servizi di
accoglienza a favore di nuclei familiari di richiedenti asilo afghani;

VISTA la D.G.C. n. 141 del 04.11.2021, con la quale si è stabilito:

1) DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta sottoscrizione in data 06.10.2021 dell’accordo di collaborazione ex art. 15
L. n. 241/1990 per l'accoglienza straordinaria dei profughi afghani secondo, con allegate le specifiche
tecniche relative all'erogazione dei servizi, tra la Prefettura di Matera e i Sindaci di alcuni Comuni della
provincia, tra i quali Montalbano Jonico;

2) DI PRENDERE ATTO, al fine di garantire e gestire tutti i servizi previsti dalla suddetta Convenzione e relativi
allegati, tenuto conto del contesto emergenziale ed anche del supporto della Prefettura di Matera, della
nota del 15.09.2021 acquisita agli atti dell’Ente in data 16.09.2021 con prot. n.0012657 della Soc. Coop.
L’Arcobaleno da Montalbano Jonico di manifestazione di disponibilità a rendere tale servizio nel territorio di
Montalbano Jonico, nel rispetto di quanto contenuto nell’accordo di collaborazione con la Prefettura di
Matera che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) DI DARE ATTO che:

 il progetto di accoglienza avrà una durata di mesi 18 e potrà essere prorogata d'intesa tra le parti;

nessun onere finanziario sarà a carico del Comune di Montalbano Jonico in quanto le spese di accoglienza
sono finanziate dal Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura di Matera;

4) DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-
Culturale – Ufficio Servizi Sociali, incaricato di provvedere a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti
alla presente;

VISTA la fattura elettronica sottoindicata, corredata dalla documentazione giustificativa della spesa, (giusto art.
4 dell’accordo di collaborazione sottoscritto con la Prefettura) con la quale la Soc. Coop. “L’Arcobaleno” a r.l.
con sede a Montalbano Jonico, in Via Cattaneo - P.I: 00708510771, chiede la liquidazione della somma
complessiva di € 2.985,84, per la gestione del servizio di accoglienza, integrazione e tutela dei richiedenti asilo
(n. 8 cittadini afghani espatriati), periodo aprile 2022;

 fatt. n. 45 del 30.04.2022 di €.2.985,84 (prot. n.0006026/03.05.2022) periodo aprile 2022;

RITENUTO pertanto, opportuno impegnare, liquidare e pagare in favore della Soc. Coop. “L’Arcobaleno” a r.l.
con sede a Montalbano Jonico, in Via Cattaneo - P.I: 00708510771, la somma complessiva di € 2.985,84,
compreso iva, a saldo della fattura sopra citata, per l’accoglienza di n. 8 cittadini afghani espatriati per il
periodo aprile 2022;



VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare, prot. INPS_32480239 del
23.08.2022, scadenza 21.12.2022;

VISTO che lo scrivente ufficio ha eseguito la procedura per l’abilitazione all’accesso ai sistemi AVCP dell’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, regolarmente abilitato per l’attribuzione del CIG in qualità di responsabile
del procedimento, e che il numero è: CIG: Z7E37EC1BC;

VISTI:

- la deliberazione di C.C. n.20 del 22.06.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’anno 2022-2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

- Gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune al dr. Vincenzo PIERRO;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura
3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE in favore della Soc. Coop. “L’Arcobaleno” a r.l. con sede a

Montalbano Jonico, in Via Cattaneo - P.I: 00708510771, la somma complessiva di € 2.985,84, compreso iva, a

saldo della sottoindicata fattura, per la gestione del servizio di accoglienza, integrazione e tutela dei richiedenti

asilo (n. 8 cittadini afghani espatriati), periodo aprile 2022;

 fatt. n. 45 del 30.04.2022 di €.2.985,84 (prot. n.0006026/03.05.2022) periodo aprile 2022;

2) DARE ATTO che al pagamento della suddetta fattura, si provvederà come di seguito (scissione dei

pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/72):

 la somma di €. 2.871,00 dovrà essere accreditata con bonifico in favore della Soc. Coop. “L’Arcobaleno”
a r.l. con sede a Montalbano Jonico, in Via Cattaneo - P.I: 00708510771;

 la somma di € 114,84 quale iva dovrà essere corrisposta direttamente allo Stato;

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.985,84 compreso iva al cap. 1446 del bilancio armonizzato
esercizio finanziario anno 2022;

4) DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento;



5) DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice identificativo di gara
(C.I.G.): Z7E37EC1BC che sarà riportato sul mandato di pagamento;

6) DARE ATTO che trattasi di somme che la Prefettura di Matera corrisponderà a questo Comune, a titolo
di rimborso, previa presentazione di nota di addebito;

7) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio, ragioneria, segreteria e ufficio sociale ognuno per i
provvedimenti di competenza;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA.
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 29/09/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.04.01.001 12.05 1446 Impegno e
Liquidazione
fattura n. 45 del
30.04.2022 in
favore della Soc.
Coop. arl
L’ARCOBALENO
da Montalbano
Jonico per la
gestione del
servizio di
accoglienza,
integrazione e
tutela dei
richiedenti asilo
cittadini afghani
espatriati.

2.985,84 2022 1121



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.04.01.001 12.05 1446 Impegno e
Liquidazione
fattura n. 45 del
30.04.2022 in
favore della Soc.
Coop. arl
L’ARCOBALENO
da Montalbano
Jonico per la
gestione del
servizio di
accoglienza,
integrazione e
tutela dei
richiedenti asilo
cittadini afghani
espatriati.

2.985,84 1575

Data: 29/09/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
30/09/2022 - Cron. N. 2204.

Dalla residenza comunale, 30/09/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO




